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Burgergemeinde Lax Bilanz

01.01.2025 Zuwachs Abgang 31.12.2025

AKTIVEN   936 748.67   22 842.92    264.00   959 327.59

Finanzvermögen   883 607.67   15 626.32    264.00   898 969.99

Flüssige Mittel   590 028.17   15 541.32    264.00   605 305.49

RB 17'017.17 561'389.32 15'268.45 576'657.77
WKB L 0224.46.65 2'510.50 192.65 2'703.15
RB 17'017.52 St. Magdalena 5'279.76 78.07 5'357.83
RB 17'017.67 Forstreserve 2'258.20 2.15 2'260.35
RB 17'017.06 Aufforstungsfonds 18'590.39 264.00 18'326.39

Forderungen    79.10    79.80    0.00    158.90

Debitoren 0.00 0.00 0.00
Verrechnungssteuer 79.10 79.80 158.90

Aktive Rechnungsabgrenzung   1 418.40 5.20 0.00   1 423.60

Transitorische Aktiven 1'418.40 5.20 1'423.60

Finanzanlagen   8 762.00    0.00    0.00   8 762.00

Anteilschein RB Aletsch-Goms 200.00 200.00
Anteilsch. Feriendorf Fiesch 1.00 1.00
Aktien Aletsch Bahnen AG 8'560.00 8'560.00
Aktien MGB 1.00 1.00

Sachanlagen Finanzvermögen   283 320.00    0.00    0.00   283 320.00

Bauzone Galvera 12'320.00 12'320.00
Erschliessung Bauzone Galvera 271'000.00 271'000.00

Verwaltungsvermögen   53 141.00   7 216.60    0.00   60 357.60

Sachanlagen Verwaltungsvermögen   53 141.00   7 216.60    0.00   60 357.60

1405 Waldungen VV / Alpen VV   53 141.00   7 216.60    0.00   60 357.60

Alpen, Weiden 36'400.00 36'400.00
Gebäude, Grundgüter 1.00 1.00
Wälder 16'740.00 16'740.00
Alphütte Galvera 7'216.60 7'216.601405.4
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Burgergemeinde Lax Bilanz

01.01.2025 Zuwachs Abgang 31.12.2025

PASSIVEN   936 748.67   28 363.32   5 784.40   959 327.59

Fremdkapital   3 596.30    0.00    851.30   2 745.00

Laufende Verbindlichkeiten   3 296.30    0.00    851.30   2 445.00

Kreditoren 3'296.30 851.30 2'445.00

Passive Rechnungsabgrenzung    300.00    0.00    0.00    300.00

Transitorische Passiven 300.00 0.00 300.00

Eigenkapital   933 152.37   28 363.32   4 933.10   956 582.59

Spezialfinanzierungen im Eigenkapital   17 279.56   4 073.00    0.00   21 352.56

Erneuerung Kapelle Magdalena 5'279.76 73.00 5'352.76
Erneuerung Alpen 11'999.80 4'000.00 15'999.80

Bilanzüberschuss   915 872.81   24 290.32   4 933.10   935 230.03

Jahresergebnis 24'290.32 4'933.10 19'357.22
Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 891'582.49 24'290.32 915'872.812999.01
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Burgergemeinde Lax Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Allgemeine Verwaltung   10 777.75    0.00   11 200.00    0.00   14 713.25    0.00

Exekutive   3 296.30 0.00   3 600.00 0.00 2'445.00 0.00

Besoldung Burgerrat 2'610.00 2'600.00 2'415.00
Diverse Auslagen für den Rat 686.30 1'000.00 30.00

Allgemeine Dienste   7 481.45 0.00   7 600.00 0.00 12'268.25 0.00

Büromaterial 0.00 400.00 0.00
Übriger Betriebsaufwand 3'672.75 3'500.00 3'582.15
Treuhandskosten 3'259.10 3'250.00 3'259.30
Gemeinde- und Kantonssteuern 299.60 200.00 176.80
Beiträge an private Organisationen 250.00 250.00 5'250.00
Rückerstattungen Dritter 0.00 0.00 0.00

Volkswirtschaft   8 396.49   43 712.70   7 117.00   41 000.00   7 259.00   41 375.00

Landwirtschaft 7'979.49 43'712.70 6'700.00 41'000.00 6'842.00 41'375.00

Versicherungen 2'785.29 2'700.00 2'842.00
Unterhalt von Gebäuden 5'194.20 2'000.00 0.00
Einlage EF Alpe 0.00 2'000.00 4'000.00
Miete/Pacht 42'518.50 41'000.00 41'375.00
Entnahme EF Alpe 1'194.20

Forstwirtschaft 417.00 0.00 417.00 0.00 417.00 0.00

Beiträge Migliedschaften 417.00 417.00 417.00
Zinsen Aufforstungsfonds 0.00 0.00 0.00

Finanzen und Steuern    582.07    333.93    580.00    330.00    568.05    522.52

9610 Zinsen 496.05 247.91 500.00 250.00 495.05 449.52877.36
Sonstige Zinsen/Spesen 496.05 500.00 495.05
Zinsen Finanzanlagen 247.91 250.00 449.52

Kapelle Magdalena 86.02 86.02 80.00 80.00 73.00 73.00

Einlage in Spezialfinanzierung 86.02 80.00 73.00
Gaben / Spenden 56.05 50.00 73.00
Zinsen Finanzanlagen 29.97 30.00 0.00

9900 Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Abschr. Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00

Total Aufwand 19'756.31 18'897.00 22'540.30

Total Ertrag 44'046.63 41'330.00 41'897.52

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss 24'290.32 22'433.00 19'357.22
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Burgergemeinde Lax Investitionsrechnung 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Volkswirtschaft    0.00    0.00   50 000.00    0.00   7 216.60    0.00

Landwirtschaft 0.00 0.00 50'000.00 0.00 7'216.60 0.00

Anschaffung od. Unterhalt von Gebäuden 50'000.00 7'216.60
Kantonssubventionen 0.00 0.00

Total Ausgaben 0.00 50'000.00 7'216.60

Total Einnahmen 0.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen 0.00 50'000.00 7'216.60
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Burgergemeinde Lax Anhang 2025

Gesetzliche Pflichtangaben (Art. 31 VFFG)

Angaben, Aufschlüsselung und Erläuterung zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

Weitere ergänzende Angaben

Es bestehen keine weiteren gesetzlichen Pflichtangaben.

Bei der "Bauzone Galvera" sowie "Erschliessung Bauzone Galvera" handelt es sich um aktivierte Erschliessungskosten für 
Bauland auf der Laxeralpe. Die Burgergemeinde Lax ist im Besitz von ca. 21'000 Quadratmetern Bauland.
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Burgergemeinde Lax Budget 2026

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Allgemeine Verwaltung   10 777.75    0.00   11 200.00    0.00   11 410.00    0.00

Exekutive   3 296.30 0.00   3 600.00 0.00 4'000.00 0.00

Besoldung Burgerrat 2'610.00 2'600.00 3'500.00
Diverse Auslagen für den Rat 686.30 1'000.00 500.00

Allgemeine Dienste   7 481.45 0.00   7 600.00 0.00 7'410.00 0.00

Büromaterial 0.00 400.00 0.00
Übriger Betriebsaufwand 3'672.75 3'500.00 3'700.00
Treuhandskosten 3'259.10 3'250.00 3'260.00
Gemeinde- und Kantonssteuern 299.60 200.00 200.00
Beiträge an private Organisationen 250.00 250.00 250.00
Rückerstattungen Dritter 0.00 0.00 0.00

Volkswirtschaft   8 396.49   43 712.70   7 117.00   41 000.00   7 917.00   44 000.00

Landwirtschaft 7'979.49 43'712.70 6'700.00 41'000.00 7'500.00 44'000.00

Versicherungen 2'785.29 2'700.00 3'500.00
Unterhalt von Gebäuden 5'194.20 2'000.00 2'000.00
Einlage EF Alpe 0.00 2'000.00 2'000.00
Miete/Pacht 42'518.50 41'000.00 44'000.00
Entnahme EF Alpen 1'194.20

Forstwirtschaft 417.00 0.00 417.00 0.00 417.00 0.00

Beiträge Migliedschaften 417.00 417.00 417.00
Zinsen Aufforstungsfonds 0.00 0.00 0.00

Finanzen und Steuern    582.07    333.93    580.00    330.00   17 380.00    580.00

9610 Zinsen 496.05 247.91 500.00 250.00 2'300.00 500.00877.36
Sonstige Zinsen/Spesen 496.05 500.00 500.00
Schuldzinsen (Hypothek) 1'800.00
Zinsen Finanzanlagen 247.91 250.00 500.00

Kapelle Magdalena 86.02 86.02 80.00 80.00 80.00 80.00

Einlage in Spezialfinanzierung 86.02 80.00 80.00
Gaben / Spenden 56.05 50.00 50.00
Zinsen Finanzanlagen 29.97 30.00 30.00

990 Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 15'000.00 0.00

990.3300 Abschr. Verwaltungsvermögen 15'000.00
Abschr. Finanzvermögen

Total Aufwand 19'756.31 18'897.00 36'707.00

Total Ertrag 44'046.63 41'330.00 44'580.00

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss 24'290.32 22'433.00 7'873.00
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Burgergemeinde Lax Investitionsrechnung 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Volkswirtschaft    0.00    0.00   50 000.00    0.00   500 000.00   169 000.00

Landwirtschaft 0.00 0.00 50'000.00 0.00 500'000.00 169'000.00

Anschaffung od. Unterhalt von Gebäuden 500'000.00
Kantonssubventionen 0.00 69'000.00
Beiträge Dritter 100'000.00

Total Ausgaben 0.00 50'000.00 500'000.00

Total Einnahmen 0.00 0.00 169'000.00

Nettoinvestitionen 0.00 50'000.00 331'000.00
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